
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 мая 2007 г.                                                                                                № 165  

 

О рассмотрении инициативы Новопокровского сельского поселения о 

формировании представительного органа местного самоуправления 

муниципального района в соответствии с п. 1 части 4 статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

 

Рассмотрев инициативу Новопокровского сельского поселения о формировании 

представительного органа местного самоуправления муниципального района в 

соответствии с п. 1 части 4 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Востокского городского 

поселения, Регламентом муниципального комитета Востокского городского 

поселения,  

Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Не поддержать инициативу Новопокровского сельского поселения о 

формировании представительного органа местного самоуправления 

муниципального района в соответствии с п. 1 части 4 статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

 

2. Направить обращение депутатов Муниципального комитета Востокского 

городского поселения депутатам муниципальных комитетов сельских 

поселений Красноармейского муниципального района и в газету «Сихотэ-

Алинь» (прилагается). 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя муниципального комитета Ведяйкину Е.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                         Н.Н. Петров 

 



Принято Постановлением 

Муниципального комитета 

Востокского городского поселения 

от 11.05.2007 № 165 

 

 

Уважаемые депутаты муниципальных комитетов сельских поселений 

Красноармейского района. 

Мы, депутаты муниципального комитета Востокского городского поселения, 

рассмотрев инициативу Новопокровского сельского поселения о формировании Думы 

Красноармейского муниципального района в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ», не поддерживаем данную инициативу по следующим 

соображениям: 

Закон предусматривает два способа образования представительного органа 

муниципального района.  

Вариант 1 – путем делегирования поселениями в состав представительного органа 

муниципального района своих глав и депутатов по равной норме представительства. 

Вариант 2 – путем избрания всем населением на муниципальных выборах на основе 

всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании. 

Если второй способ уже достаточно известен и апробирован на практике, то в 

отношении первого полной ясности нет ни у кого – ни у субъектов РФ, ни у самих 

муниципальных образований. Поэтому, по мнению многих экспертов и ученных в области 

местного самоуправления, вариант 2 (прямые выборы) является приоритетным для всех 

муниципальных районов. 

Условно-позитивным мотивом выбора варианта 1, по мнению кандидата 

политических наук В.А. Черникова, является повышение профессионализма управления 

районом за счет найма главы администрации района, отвечающего заранее 

установленным квалификационным требованиям. Но структура органов местного 

самоуправления, при котором глава района возглавляет представительный орган власти, а 

глава администрации назначается по конкурсу, уже установлена Уставом 

Красноармейского муниципального района. 

По мнению того же Черникова В.А. органы государственной власти субъектов РФ 

и органы местного самоуправления поселений должны иметь ввиду, что, выбрав вариант 

1, они неизбежно столкнутся с целым рядом проблем: 

1. Снижение роли представительного органа муниципального района за счет 

невозможности полноценного погружения в проблемы района депутатов 

представительного органа района, вынужденных совмещать такие функции с 

депутатством в своих поселениях. 

2. Расходы бюджетов муниципальных районов, в которых формирование 

представительных органов муниципальных районов осуществляется в соответствии с 

пунктом 1 части 4 статьи 35 (которое инициирует Новопокровское сельское поселение), 

на решение вопросов местного значения межмуниципального характера, установленных 

пунктами 5, 6, 12 - 14 и 16 части 1 статьи 15 Федерального закона (а это: 5) содержание и 

строительство автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами, 

мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, за исключением автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и 

регионального значения; 6) создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в 

границах муниципального района; 12) организация оказания на территории 

муниципального района скорой медицинской помощи (за исключением санитарно-


